Ὁ δὲ λαός μου ὡς ἀντιλεγόμενος ἱερεὺς, καὶ ἀσθενήσει ἡμέρας, καὶ ἀσθενήσει ὁ προφήτης μετὰ σοῦ.

Et quæ hujus rei causa? « Ut nullus neque judicet, neque arguat quisquam. » Quoniam enim maledictum, et mendacium, furtum, et cædes, et adulterium diffusa sunt super terram, et sanguines sanguinibus miscentur: idcirco lugebit, et cessabit deinceps mendacium, et fallacia, et calumnia. Ejulantes enim super his quæ præter spem acciderunt, et calamitatem præsentem deplorantes, talibus delictis etiam inviti abstinebunt. Judicare enim, et arguere nihil mea sententia aliud fuerit quam accusare, et sententiam male ferre contra quosdam, sive falsum testificari. Hoc nobis et alius sanctorum prophetarum ex sanguine Israel proclamavit, cum dixit: « Væ mihi, anima, quia perit religiosus de terra, et qui recte faciat in hominibus, non est: omnes in sanguines judicant, unusquisque proximum suum tribulant tribulatione. » Sed hæc quidem historice.

Ad intimum porro sensum vaticinii verba dirigentes, illud dicimus. Quia in regione Judæorum, sive apud ipsos Judæos non est veritas, nec misericordia, nec scientia Dei (hæc autem esse et dici Emmanuelem monuimus), invaluitque potius maledictum et mendacium, et studuerunt furtis, et sanguines in sanguinibus miscuerunt (occisis namque prophetis, ut dixi, et ipsum Jesum occiderunt). Lugebit in posterum terra una cum habitatoribus, manibus Romanorum incensa. Erunt autem hæc, inquit, « ut neque judicet, neque arguat ullus: » quod est manifeste accusare Judæos, ut qui impie jus dixerunt, et redarguerunt, sive falsum testimonium in Christum protulerunt. **68** Principes enim adduxerunt eum ad Pilatum, illum judicantes et accusantes. Progressi deinde quidam in medium, testimonium contra ipsum perhibuerunt, et tantum non ipsum quoque argumentis convincere ausi sunt, mentientes miseri, nunc, eum seducere populum; nunc, se hoc ipsum dicentem audivisse, tribus diebus templum Dei destructurum et reædificaturum. Tolleter igitur, inquit, judicium, et reprehensio, sive testimonii dictio, et sententia non vera, cum non erit rex, neque princeps, qui judicare norit. Hac de causa, ut ego sentio, etiam propheticus sermo Judæorum populum animalibus rege carentibus comparat, belluis, inquam, et reptilibus, et volucris, et piscibus. Ita et beatus Habacuc universitatis Deum alloquitur. « Quare respicis super contemptores? Tacebis cum devoraverit impius justum, et facies homines quasi pisces maris et quasi reptilia, non habentia ducem. »

VERS. 4. At populus meus quasi sacerdos cui contradicatur, et infirmabitur per dies, et infirmabitur propheta tecum.

⁶⁸ Mich. vii, 2. ⁶⁹ Matth. xxvi, passim. ⁷⁰ Habac. i, 13, 14

XXXVII. Considera mihi beatum orophetam alio modo proferentem, quæ ipsi a Deo dicta fuerant. Audierat enim aperte dies multos sessuros filios Israel, destitutos rege, principe, sacrificio, altari, sacerdotio, et manifestis ⁹². At ipse iræ vehementi, his verbis significatæ quasi cursim succedens, contractius reprehendit, moderatisque obscuritatibus sermonem obumbrat. Nam sine principibus, rege, institutione aliquandiu mansuros, involucro quodam subtiliter indicat, animalibus regem non habentibus eos comparans. Exclusum autem iri sacrificiis et liturgiis sacerdotum subostendit, eodem loco fore dicens, quo sacerdotes, quibus contradicitur. Quinam autem isti sunt? aut quis est sacerdos cui contradicitur? Qui maculam et morbum carnis habet, et idcirco liturgia excluditur. Aut enim propter cruris, aut oculorum vitium, aut contritionem pedis, aut aliam ob causam quidam officio sacerdotali movebantur, quantumvis de tribu et sanguine Levi essent. Id quod divina lex per Moysen præcepit. Sic igitur erit, inquit, populus meus. Etenim cum sit sacer propter patres ⁶⁹ et dignatus sacrificio, extra sanctum tabernaculum sedebit, extra liturgiam, et sacerdotes. Non enim sacrificium, neque odorem suavitatis offeret Deo; ægrotavit enim non jam mediocribus detrimentis animi, et vitiatu est corde, et merito jam rejectilius atque odiosus evasit. Eventurum autem Israelitis, ut et prophetæ taceant, declaravit his verbis: « Et infirmabitur propheta tecum, » secundum illud utique, quod a Deo ad beatum Ezechielem dictum est: « Et linguam tuam alligabo, et eris mutus, et non eris illis in virum objurgantem, quia domus exasperans est ⁹³. » Hæc porro omnia propter impietatem in Christum, et scelera in prophetas designata contingent. Verumtamen non in perpetuum infirmatum iri Israellem, sed per dies dicit. Salutis enim et conversionis ad fidem tempus illi reservatum est.

VERS. 5, 6. *Nocti assimilavi matrem tuam. Assimilatus est populus meus quasi non habens scientiam. Quia scientiam repulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Et oblita es legis Dei tui, et ego obliviscar filiorum tuorum.*

XXXVIII. Adhuc sermo velut ad Judæorum mendacem et impiam multitudinem dirigitur. Matrem ejus appellat Synagoga, quemadmodum videlicet in Christo justificatorum Ecclesiam. Cum obscuritate igitur et tenebris apte Judæorum Synagoga confert. Proinde et sapientissimus Paulus de se, et in fide illustratis rectissime: « Non sumus noctis, nec tenebrarum, sed sumus filii lucis et diei ⁹⁴. » Similis est porro, inquit, et populus meus non habentibus scientiam, quamvis lege præeunte ac monstrante viam dives. Vocatus enim ad scientiam veri